Jurisprudencia penal correspondiente al tercer
cuatrimestre de 1955

JOSE M.* GONZALEZ SERRANO
Fiscal de Ia Audiencia de Salamanca

CODIGO PENAL

1. Art. 1°... Delito.—La figura del delito continuado se acoge para en-
cuadrar aquellos casos en que, aun siendo varias las infracciones, no es
posible descriminarias con la deseada delimitacién de sus diversas cuantias
y momentos de ejecucion, aunque si apreciar que obedecieron a una unidad
de propésito, de conducta y de bienes juridicos lesionados (S. T octubre y
10 diciembre). Y no se aprecia cuando, determinadas y concretadas las ac-
ciones delictivas, consisten en una repeticion de actos gue, aunque anilogos,
encierra cada uno de ellos la total satisfacciéon del torpe designio que los
inspird, logrado con independencia de los demas (S. 7 noviembre).

L.os delitos apreciados en los articulos 3.° v 9° de la Ley de 9 de mayo
de 1950, asi como todos los delitos que son de peligro, tienen en el acto
que los genera su perfecta y voluntaria consumacién, por el riesgo que
representan para la seguridad colectiva (S. 28 noviembre).

La vrescripcién del articulo 2.° del Coédigo se centra a los hechos que
los tribunales estimen dignos de represiéon y no se encuentren nenados por
la Ley; vero no a los que se comprenden ya en precepto de naturaleza
penal, los que han de ser discriminados debidamente por los juzgadores
hasta absolver o condenar (S. 22 diciembre).

2. Art. 8°, nim. 1.° Enajenacion mental.—La epilepsia debe ser estu-
diada en cada caso, pues vuede dejar intacta la libre determinacién del
enfermo, o bien convertirlo ‘en irresponsable nermanente, dentro de cuyos
extremos caben los estados intermedios (S. 18 noviembre).

Es de apreciar la circunstancia primera del articulo 9.° en relacién con
la 1.* del articulo 8.°, pues se afirma que el procesado tenia afectadas sus
facultades mentales, no dandose perfecta cuenta de sus actos, pero también
que dicha perturbacién no le privaba por completo del conocimiento de la
trascendencia de su actuacién (S. 4 diciembre).

3. Art. 8°, num. 3.° Sordomudez—Esta circunstancia exige que sea ab-
soluta la carencia de instruccién, y no existe esa falta absoluta cuando
se consignan una serie de hechos reveladores de la vida de relacién del
violador, dentro del medio aldeano en que vivia (S. 16 diciembre).

4. Art. 8°, num. 4.° Legitima defensa.—La agresion ilegitima es la base
y fundamento tanto del derecho ‘de legitima defensa propia como de la de
un extrafio (S. 28 diciembre).



490 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

Se excluye la eximente en situacién de rifia mutuamente acepta-
da (SS. 20 octubre, 10 ¥ 28 diciembre). Cesa la necesidad del ejercicio del
derecho de defensa, desde que, desarmado el adversario, desaparece el riesgo
actual e inminente. (Sentencia 10 diciembre).

5. Art. 8°, nam, 8° Caso fortuito.—La imprudencia temeraria excluye
la situacién que determina esta eximente (S. 5 diciembre).

6. Art 9°, num. 2° Embrigguez—Para que la embriaguez produzca
efectos liberatorios de responsabilidad criminal tiene que ser Dplena, for-
tuita y determinante de una ausencia total, aunque transitoria, de las
facultades cognoscitivas y volitivas (S. 5 noviembre).

7. Art. 9, num. 4. Preterintencionalidad.—No se aprecia la atenuante
en la agresién con una jarra (S. 25 octubre), o por un empuién que puede
causar dafios corporales de mayor o menor intensidad (S. 22 diciembre), ni
en los males ocasionados por la imprudencia, que son ajenos a la intencién
del culpable, quien no tuvo 4nimo deliberado de originar ninguno (S. 28 no-
viembre).

Concurre la atenuante, bues la agresién fué con el solo animo de casti-
gar a la victima, produciéndola contusiones que tuvieron como consecuen-
cla una hemorragia cerebral y el fallecimiento; no siendo aqui de aplica-
cién el articulo 50 del Cddigo penal, sino el articulo 68, segun €l cual los
hechos suceptibles de ser calificados con arreglo a dos o mas, preceptos del
mismo ordenamiento lo seran por aquel que aplique mayor nena al delito
cometido (S. 7 noviembre).

8. Art. 9°, num. 8° Arrebato—La causa productora del arrebato ha
de ser poderosa, cierta, préxima e imputable a la victima (S. 25 octubre) ;
ha de ser reciente y vrovenir de actos realizados por la persona que resul-
te ofendida. (S. 31 diciembre).

No cabe fundamentar -la atenuante sobre estimulos ilegitimos (Senten-
cia 8 noviembre).

9. Art. 9°, ntim. 9.° Arrepentimiento espontdneo.—Esta circunstancia
exige no so6lo una actividad encaminada a aminorar los efectos del delito,
sino que tales actos obedezcan a un estado de conciencia que repudie la
actuacién dolosa anterior (S. 14 noviembre). Y asi no se precia si no consta
el movil que impulsé a realizar la restitucién en delito de estafa, y esta
ausencia de manera alguna puede originar en la conciencia del juzgador-un
estado de duda que haya de interpretarse a favor del reo (S. 8 noviembre).

10. Art. 10, nim. 1.° Alevosia—La muerte de un niio de corta edad es
siempre alevosa (S. 9 noviembre).

Concurren las circunstancias de alevosia, premeditaci;’)n y nocturnidad,
pues el procesado, en lg mafana de autos, concibié el prondsito de matar
a su tio, para lo que adquirié los cartuchos, regresé a su casa, comié y salié
al campo, dedicandose largo espacio de tiempo a faenas agricolas. ¥ enca-
minandose al sitio por donde habia de pasar su tio, oculto tras de un olivo,
esperé a que pasara, y cuando su victima no podia sospechar ni defenderse
de la agresion le hizo el disparo, ocurriendo esto sobre las siete de la tar-
de de un dia 13 de febrero (S. 14 noviembre).

. Existe alevosia en el acometimiento rapido e inesperado (Sentecia 18
noviembre).



Seccion de Jurisprudencia 491 -

11. Art. 10, num. 10. Prevalerse del cardcter piblico.—Existe la agra-
vantes, pues el procesado se prevali6 de su caracter de agente de la auto-
ridad, lo que constituyé una grave intimidacién para la victima lesionada
(Sentencia 29 septiembre).

12 Art. 10, nim. 13. Despoblado.—Es-de apreciar la agravante de des-
poblado, pues los hechos se desarrollaron a un kilémetro del lugar poblado
(Sentencia 7 octubre).

13. Art. 10, nam. 15. Reincidencia.—No es posible apreciar la agravan.
te, pues no conta la cuantia de las infracciones contra la propiedad come-
tidas anteriormente (SS. 10 y 18 octubre, 4 noviembre, 6 y 14 diciembre).

14. Art. 11. Parentesco—Ni el articulo 11 ni el articulo 564, ambos del
Cddigo penal, comprenden el parentesco existente entre tios y sobrinos, sin
que puedan tampoco extenderse esos efectos legales del parentesco a tra-
vés de los preceptos del nimero 1.° del articulo 9.° o del ntmero 10 del pro-
pio articulo del Codigo antes citado (S. 12 diciembre).

15. Art. 14. Autoria.—La induccion nunca es presumible, por lo que
no es inductor el padre que conviene con sus hijos en que estos entren en
la finca para recuperarla, nero no consta les diese orden de causar dafos
o destruir siembras (S. 20 octubre).

16. Art. 17. Encubrimiento.—Se casa la sentencia condenatoria, pues
solo se dice que el recurrente conocia que el autor de la apropiacién no
podia venderle licitamente los generos, pero no que el reo conociese la pro-
cedencia ilegitima de las cosas recibidas, porque es el conocimiento de la
tlicitud de origen de estas cosas y no el de su destino el elemento que ha
de configurar la responsabilidad del encubridor (S. 7 noviembre). Y por eso,
afirméandose que el recurrente adquirié los objetos conociendo su ilegitima
procedencia, se establece el supuesto de hecho bastante nara establecer so-
bre €l la responsabilidad de un, encubridor, sin que ello sea obstaculo la fal-
ta de precisién de los perjudicados por las sustracciones, ni la falta de iden-
tificacién de los autores (S. 10 noviembre),

17. Art. 19... Responsabilidad civil—Los Tribunales son soberanos en
la apreciacién de la cuantia de la indemnizacién de perjuicios causados por
los delitos (S. 20 diciembre).

Que la exacta significacién de la responsabilidad civil subsidiaria ha de
encontrarse a través de las actuales concepciones juridicas de la relacién
laboral, que la estima subsistente en orden a las consecuencias de ella di-
manadas, no s6lo durante el estricto periodo de tiempo que comprende Ia
jornada propiamente dicha, sino nara todos agquellos otros actos con ella
ligados, e incluso anteriores a su comienzo o posteriores a su término, siem-
vre que con el trabajo tengan relacién, por lo que no puede estimarse que 1a
comida y su obligada preparacién del que frabajaba a destajo extrayendo
resina constituyan actos en un todo ajenos a ese trabajo (S. 17 octubre).
Y no es precisa la previa justificacién de una orden concreta para el ser-
vicio en cuyo cometido se delinqui6, y menos todavia que tal orden se en-
caminase a la realizacién de un hecho punible; y en su virtud, el guarda
jurado nombrado por una agrupacién de arrendatarios de un coto de caza
viene obligado a verseguir todas las infracciones que con arreglo a la ley
de caza se realicen o puedan perjudicar a sus mandantes, cual la de de-



492 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

rribar las tablillas anunciadoras del vedado, por lo que si dispara contra
los danadores de esas tablillas actia plenamente en el ejercicio de sus fun-
ciones y seran responsables civiles subsidiarios quienes nombraron a tal
guarda y por cuya cuenta obraba éste (S. 10 noviembre). Pero no puede
exigirse responsabilidad civil subsidiaria a la propietaria del automévil por
actos propios del conductor ajexios al concreto cometido que se le hahia
encomendado de llevar el automévil a la cochera, como fué el de irse con
dicho automoévil y llevarle a velocidad desenfrenada causando un atrovello
(Sentencia 18 septiembre).

18. Art. 30... Pena—No es posible degradar mas la pena impuesta, la
que no puede ser inferior a un mes y un dia de arresto mayor en las penas
privativas de libertad, v de 1.000 pesetas en las pecuniarias (S. 22 di-
ciembre).

19. Art. 74. Multa—La pena inferior a la de multa de 1.000 a 5.000 pe-
setas seria, segin las reglas del articulo 76, la de multa de 500 a 1.000 pe-
setas, si bien, por lo dispuesto en el articuio 74, no »uede ser menor de
1,000 pesetas (S. 8 noviembre).

20. Art. 231... Atentado—Los agentes de la autoridad, entre los que
figuran los guardas particulares jurados, tienen la obligacién de impedir
las infracciones punibles que en su presencia traten de cometerse, aunque
sean extrafias a las funciones ‘especificas que sus nombramientos les enco-
mendaren (S. 18 octubre).

21. Art. 237... Desobediencia—Existe delito de desobediencia definido
en el articulo 237 del Codigo penal, pues no obstante el requerimiento de
la Autoridad judicial, el procesado recogié la cosecha de la finca (Senten-
cia 31 octubre).

22. Art. 240... Desacato—No hubo delito de desacato del contribuyente
al recaudador de contribuciones, pues la cantidad cuyo descubierto se recla-
maba no la adeudaba el procesado requerido, sino otra persona,-con lo que
la relacién de contribuyente moroso & recaudador de impuestos no existia
entre los protagonistas del suceso (S. 20 diciembre).

23. Art. 246... Desordenes publicos—No se aprecia el delito, pues sélo
se dice que al procesado se le intervinieron unos kilos de material de la
RENFE sin precisar qué clase de material fuera, pues el texto legal no
dispensa su protecciéon a todo el material de las entidades ferroviarias, sino
unicamente al que estd destinado al servicio publico de transportes (Sen-
tencia 9 diciembre).

24. Art. 302... Falsedad.—El elemento esencial del delito de falsedad
en documento publico esta constituido por la sola alteraciéon de la verdad,
cualesquiera que sean los ulteriores designios que persiga el falsificador (Sen-
tencias 4 y 11 octubre, 28 noviembre y 10 diciembre).

No es preciso se especifique la forma del nombramiento del funcionario
para reputarle como funcionario publico, porque es de lbgica y evidente
estimacion la de que cuando desempeiiaba el cargo era porque habia sido
designado para ocuparlo por quien para ello tenig facultades (S. 23 sep-
tiembre). Los funcionarios del Instituto Nacional de Previsién son funcio-
narios publicos (S. 11 octubre).

No se aprecia delito continuado en las 75 falsedades cometidas por el



Seccion de Jurisprudencia 493

procesado, funcionario del Seguro de Enfermedad que sustrae diversas re-
cetas oficiales y las rellena con diversos medicamentos, suscribiéndolas con
supuestas firmas de médico, pues cada una de esas falsedades exigi6 una
propia y diferenciada resolucién del agente, cuya voluntad dolosa se reno-
vaba cada vez que la alteracién de la verdad se producia (S. 11 octubre).

Las particularidades del delito continuado de estafa obligan a extender
ese concepto de continuidad a las distintas falsedades que de comun acuer-
do realizaron los procesados como medios eficientes encaminados a hacer
efectiva la estafa (S. 18 octubre).

Es inductor de un delito de .falsedad quien para conseguir la alteracién
del documento satisface una cantidad aunque no intervenga materialmen-
te en la ejecucion del delito (S. 11 noviembre).

Las libretas de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad son documentos
mercantiles (S. 8 noviembre).

Que no entra en juego el articulo 71 del Cédigo venal porque las fal-
sedades documentales no fueron el medio necesario para obtener la canti-
dad defraudada y la estafa estaba ya plenamente consumada, apreciandose
que existe un solo delito de estafa integrado por las diversas entregas de
numerario y cinco delitos de falsedad en documento oficial que encubrian
aquella maguinacién engafiosa, pues no cabe formar con las cinco falsifi-
caciones efectuadas una sola entidad penal, porque todas ellas constituyen
infracciones perfectamente diferenciadas aunque tendentes a dar visos de
verosimilitud a la negociacién imaginaria oue conduio al detrimento »a-
trimonial de la victima (S. 27 octubre). Comete un delito de falsedad en
documento privado y otro de estafa quien simula un talonario de partici-
paciones de Loteria Nacional como si las exhibiese un vendedor autorizado
que realmente no existe, y con esa garantia ilusoria vende a distintas per-
sonas varias de esas supuestas vwarticipaciones sin valor efectivo de nin-
guna clase (S. 23 noviembre).

El articulo 318 del Cdédigo penal no contiene un precepto imperativo, sino
una facultad de la que los tribunales podrian hacer uso (S. 18 octubre).

La receta oficial para la expendiciéon de estupefacientes, conforme a los
Decretos de 30 de abril de’ 1928 vy 8 de julio de 1930, reune el caracter de do-
cumento oficial; pero la figura delictiva de falsedad de las mismas ha de
llevarse @ cabo en esas recetas provistas de sus requisitos formales o simu-
lando éstos, 1o que no ocurre si la simulacion de la letra y firma del médico
se verifico en unas hojas de papel comun, por lo que tales recetas falseadas
no vpueden merecer otro calificativo que el de documentos privados (Sen-
tencias 22 diciembre).

25. Art. 320... Usurpacién de funciones—El hecho de dirigirse a una
persona fingiendo ser Agente de Policia, exhibiendo una placa y manifes-
tando que la habia visto realizar actos deshonestos en la via publica deter-
mina por si solo la comision del ‘delito de usurpacién de funciones que cas-
tiga el articulo 324 del Cédigo penal, sin que sea preciso, como pretende el
recurrente, que los actos subsiguientes a tal ficticia obstentaciéon corres-
pondan a los que estén atribuidos a la funcién supuesta, porque en todo caso
ellos integrarian un nuevo y distinto delito que no ha sido acusado (8. 17
diciembre).

=40



494 Anuario de Derecho penal y, Ciencias penates

26. Art. 322. Uso indebido de mnombre—Si la procesada, al declarar
ante 1a Policia con motivo de denuncia formulada por delito de hurto, dié
un nombre distinto del suyo, lo que revitié ante el Juzgado, estan también
encuadrados los hechos en el parrafo segundo del articulo 322 del Codigo
penal (S. 28 septiembre). Y si la suplantacién de la personalidad se lleyé
a efecto al presentarse y actuar, cual si fuera el verdadero opositor, en 1as
oposiciones, lo que de prosperar hubiese ocasionado el perjuicio de dar ac-
ceso a funciones, cual las de la Administracién de Justicia, a persona que
no demostré debidamente sus actitudes (S. 21 noviembre).

Si en el sumario seguido a la recurrente por el delito de hurto dié aquélla
repetidas veces un nombre distinto del suyo verdadero a fin de ocultar sus
antecedentes nenales, resulta indudable que, cuando menos, cometié el deii-

to previsto en el parrafo 1.° del articulo 322 del Cédigo penal (S. 9 no-
viembre).

27. Art. 338. Simulacién de delito—Nc existe simulacién de deiito,

pues la denuncia se formul6é ante la Guardia Civil, fuerza que no reviste el
caracter de autoridad (S. 4 noviembre).

28. Art. 341. Contra la salud publica.—Quien sacrifica cerdos con des-
tino al consumo publico sin someterlos a reconocimiento facultativo ni cer-
ciorarse por otro medio idéneo de su estado sanitario, incurrira, cuando me-
nos, en delito de imprudencia temeraria si se produjeron homicidios y ie-
siones a causa de la triquinosis de los cerdos (S. 7 noviembre).

Es verdad que las Ordenanzas de Farmacia no citan de manera concreta
el bicloruro de mercurio como producto no despachable sin receta meédica,
pero, por su caracter venenoso y peligrosidad, precisa que los farmacéuticos
observen lo dispuesto en la Instruccion general de Sanidad de 12 de febrero
de 1904, segun la cual habran de guardarlo en lugar separado y seguro y
abstenerse de expenderlo a personas desconocidas. Y si el farmacéutico
condenado por delito contra la salud publica previsto en el articulo 343 del
Coédigo penal autorizé a su dependienta la venta del bicloruro de mercurio
sin exigir prescripciéon meédica ni imponerla llevase precauciones de ningu-
na clase, por lo que al obrar asi la segunda hubo consecuencias de muerte
en quien utilizé tal producto, contrajeron los dos la responsabilidad que se
les exige con el caracter de .coautores y no se oponen a lo expuesto los
articulos 1, 12 ¥ 14 del mismo Codigo, toda vez que los delitos de peligro
no requieren la concurrencia de un dolo distinto al de la voluntaria infrac-
cion del precepto prohibitivo (S. 21 diciembre).

29. Art. 364... Infidelidad en la custodia de documentos.—El Secreta-
rio del Juzgado que se desentiende de su cargo descuidando la custodia y
conservacién de documentos, dando lugar al extravio de expedientes es cul-
pable por imprudencia temeraria del delito de infidelidad en la custodia
de documentos (S. 3 diciembre).

30. Art. 385... Cohecho.—Se consuma con el intento de corrupcién de
los rfuncxonarlos aunque éstos no acepten la promesa que se les hacia (S. 31
octubre y 8 noviembre).

31. Art. 394. Malversacion—Se aprecia delito de malversacién por el
caracter de participe en funcién puablica que tiene el Jefe de la Herman-



Seccion de Jurisprudencia 495

dad Sindical local, como por el caracter publico de los géneros o caudales
de la referida Hermandad, ya que las leyes de 26 de enero y 6 de diciembre
de 1940 otorgan a dicha entidad la cualidad de corporacién de derecho
publico (S. 24 octubre).

Es notorio el caracter de entidades de derecho publico de los Sindicatos
que se proclaman de modo expreso en la ILey de 6 de diciembre de 1940,
cuyo articulo '5.° les reconoce personalidad juridica como corporaciones de
tal naturaleza; y en consecuencia, a cuantos tienen parte en sus activida-
des alcanza la cualidad de funcionarios publicos, segun lo que determina
el articulo 119 del Cédigo penal, cuyo concepto es distinto del que puedan
merecer en el orden administrativo, ya que aqui sélo se exige que partici-
pen en el ejercicio de funciones publicas. El Servicio Nacional del Trigo es
entidad de caracter estatal, por lo que los bienes aneios a sus funciones han
de ser reputados como caudales publicos (S. 20 diciembre).

Entre las obligaciones propias de los Jueces comarcales no figura la de
recibir, administrar o manejar las cantidades que por diversos conceptos
puedan ser objeto de intervencién judicial; y por eso, si con esos fondos el
Juez comarcal incrementa su patrimonio privado, no existe un delito de mal-
versacion, pero si de apropiacién indebida (S. 3 octubre).

32. Art. 400... Ezaccion ilegal—Inspirada la conducta del procesado
en el solo deseo de resolver como alcalde los problemas del Municipio, y
logrados tales propésitos sin obtener el menor beneficio ni para si ni para
terceros, procede su absolucion ante 1a falta del dolo que caracteriza todo
hecho punible (S. 29 octubre).

33. Art. 407. Homicidio.—El animo homicida puede discutirse en casa-
cién (S. 28 noviembre).

34. Art. 411... Aborto.—ES autor del delito de aborto, puesto que fué
quien propuso & su amiga lo realizara, v la relaciond con la matrona. Sien-
do de apreciar la agravante de precio (S. 9 noviembre).

El desarrollo morboso ulterior al aborto de las taras fisiolégicas ante-
riores de la mujer, aun cuando constituyan una enfermedad diferenciada,
no pueden por menos de reconocer en el aborto la concausa del resultado
final (S. 23 noviembre).

Cabe apreciar el delito de aborto, pues hoy no es necesario que la mujer
se encuentre embarazada como ocurria en los Coddigos anteriores que si-
lenciaban la llamada tentativa imposible (S. 30 diciembre).

35. Art, 418. Lesiones—El hecho de lanzar piedras contra un grupo de
personas, aunque tuviese el propodsito inicial de amedrentar a los compo-
nentes y disolver elvgrupo, no puede admitirse como determinante de una
imprudencia, pues no obedece a acto.licito alguno ejecutado sin malicia,
sino que revela un claro 4nimo de ataque (S. 26 septiembre).

Es miembro principal el sentido del oido y constituye invalidez la pér-
dida de jas tres cuartas partes de la facultad de audicién vor rotura del
timpano (8. 20 octubre). : .

36. Art. 430. Abusos deshonestos.—Formulada denuncia vor la madre
de una de las victimas, la declaracién prestada con posterioridad por el padre,
debe ser valorada comoc una convalidacién de- aquella denuncia (S. 4 di-
ciembre).



496 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

37. Art. 431... Escdndalo publico—Existe el delito definido en el pa-
rrafo primero del articulo 431 del Codigo penal, pues los recurrentes die-
ron el mal ejemplo de cobijar en su establecimiento a homosexuales, y ese
hecho trascendi6é y se divulgé (S. 28 octubre). Y porque los hechos del
reo de suplantacién de su legitima esposa, desarrollados en un lugar de es-
caso vecindario, produjeron un sentimiento de indignacién entre las per-
sonas honestas; y toda vez que la redaccién moderna del nrecepto supri-
mié el parrafo final de los Codigos anteriores, que incluia los hechos que
expresamente se comprendiesen en otros articulos (S. 14 noviembre).

38. Art. 434... Estupro—E] requisito de honestidad no se exige en la fi-
gura delictiva del parrafo primeroc del articulo 436 del Cédigo penal (Sen-
tencia 5 octubre). .

La creencia llevada a la mujer de que nada la pasaria no es suficiente
para que se produzca el engafio capaz de vencer su honestidad, nues la mu-
jer debe velar por la conservacién de su pureza, sin pensar en las consecuen-
cias que la entrega de su cuerpo al varén pueda traerla, pues entonces no es
la defensa de su honestidad lo que la Ley perseguiria (S. 24 noviembre).

Es engafio la promesa de matrimonio (8. 24 noviembre). La que se
aprecia si sostuvieron cuatro afios de relaciones amorosas licitas, publicas
y formales (S. 29 noviembre).

39. Art. 438... Corrupcién de menores—El articulo 438 del Codigo ve-
nal en su caso 2.° relaciona tres casos de -corrupcién de menores (S. 13 di-
ciembre).

No hay términcs héabiles para degradar el delito de corrupcién de meno-
res y convertirlo en otro de escandalo publico, que se apoya en conductas
con personas no especificamente protegidas nor razén de la edad (8. 9 di-
ciembre).

40. Art. 457. Injurias—Si las manifestaciones hechas por el recurrente
en el acto conciliatorio y ante la Guardia Civil acerca de la conducta des-
honesta de otra versona, pueden quedar al margen de la responsabilidad
criminal wor haberse consignado en el curso procesal de determinadas ac-
tuaciones judiciales no merecen el mismo calificativo aquellos mismos con-
ceptos al ser comunicados por dicho recurrente a su esposa que al hacerlos
publicos a su vez, por habérselos referido su marido, no solamente comete
de manera directa el delito de injurias, sino que ademis evidencia la res-
ponsabilidad de su conyuge como autor del mismo delito de injurias, com-
prendido en el concepto de autoria que define el namero tercero del ‘ar-
ticulo 14 del Cédigo penal (8. 12 diciembre).

Es manifiesta la intencién de injuriar a un Letrado con la frase «a mi
no me engafia usted como lo estd haciendo a mi hermano» (8. 4 octubre).
Propalar la especie relativa a una mujer casada, de que a espaldas de su
marido celebraba entrevistas reservadas e impropias de su estado con otro
hombre, significa para aquélla un evidente descrédito de caracter grave
(Sentencia 15 noviembre). Es gravemente injurioso decir a un hombre casa-
do que tenia una estomagada de cuernos y que por esta causa anda atra-
vesado por los caminos, frase que fueron oidas por algunos vecinos (Sen-
tencia 30 diciembre). Como las lesiones menos graves estdn sancionadas bien
con arresto mayor o con destierro y multa, v el delito de iniurias que ahora



Seccion de Jurisprudencia 497

se juzga, con la misma pena conjunta de destierro y multa, ha s.do correcta
la aplicacién de la circunstancia 14 del articulo 10, puesto que una de
las sanciones que pudieran aplicarse al procesado era exactamente igual a
la. asignada a las injurias proferidas y la otra, o sea, la de arresto mayor,
como privativa de total libertad, es pena mas grave (S. 4 octubre).

No existe delito de calumnia, pues se precisaria dar una interpretacion
extensiva a las palabras empleadas, 1o que es contrario al principio de her-
menéutica en materia penal, que en contra del acusado obliga a la restric-
cion (8. 27 diciembre).

41. Art. 496. Coaccion—En el caso del administrador de una sociedad
colectiva que se megue a mostrar a uno de los socios el estado de la admi-
nistracién y de la contabilidad, regulado queda en el orden mercantil y
procesal, articulo 133 del Codigo de Comercio y articulo 2.166 de la Ley de
Enjuiciamiento civil lo que en esos supuestos debe hacerse, actitud que pue-
de desembocar en una transgresién penal si el socio administrador conti-
nua en su negativa; pero nunca sera procedente apartarse de aquel camino
legal para buscar el amparo de la jurisdiccién penal, a la que aun no ha
llegado el momento de intervenir (S. 5 octubre).

42, Art. 500. Robo.—Existe escalamiento, pues saltaron la tapia cir-
cundante del terreno donde se hallaban las reses sustraidas (S. 21 septiem-
bre). O la valla de un solar tapiado, en cuyo interior estaba la caldera de
que se apoderaron (S. 13 octubre). Y si entraron en ciertos almacenes a tra-
vés de una ventana del edificio (S. 18 noviembre). O si se penetré6 en un
patio cerrado a través de un agujero de la tapia (S. 28 diciembre).

Existe delito de robo, pues fué saltada con un instrumento adecuado la
parte anterior del cajon donde se guardaba el dinero y es indiferente el que
no se determine en qué consistia dicho instrumento (S. 23 noviembre).

Bajo la expresién domicilic se comorende el lugar donde el hombre des-
envuelve normalmente sus actividades sociales y también donde radica su
vivienda o habitaciéon; y no es preciso se utilice expresamente la frase de
casa habitada (S. 10 diciembre). La terraza comun de una casa en comu-
nicacién interior con el resto del inmueble en el que tienen su vivienda di-
versas familias constituye dependencia de casa habitada (S. 26 septiemkre).

Al ser la astucia un medio ingenioso utilizado por el culpable para atraer
a su wvictima, sin que ésta se aperciba del ardiz empleado, al terreno que
le es propicio a su finalidad delictiva, es compatible con el delito de robo,
por no ser inherente a este tipo penal (S. 17 diciembre).

43. Art. 514—Hurto.—l.0s hechos integran delito de hurto y no de apro-
piacién indebida, ya que el cargo de cajero concedia tan sélo al procesado
la tenencia de las sumas sustraidas (S. 2 diciembre).

Si bien es cierto que la sustraccién de los ejemplares de cierto libro se
efectué en diversos dias, como no ha podido precisarse cuales fueran los
mismos ni el valor de lo sustraido en cada uno de ellos, se carece de los
elementos indispensables para fraccionar la cantidad total sustraida (Sen-
tencia 22 noviembre). Y se estima delito continuado de hurto ante las sus-
tracciones realizadas con unidad de sujetos activo y pasivo, de norma vio-
lada y de objeto material, asi como de propédsito e identidad de medios en



498 Anuario de Derecho penal y Ciencias penaies

diversos dias no determinados y en diferentes cantidades parciales,- de las
que solamente se ha concretado la ultima de 365 pesetas (S. 26 sebtiembre).

No puede estimarse la reincidencia, pues se desconoce la cuantia de los
delitos contra la propiedad cometidos anteriormente (S. 23 noviembre y 3
diciembre). Pero afirmandose que el recurrente fué condehado en 1941 por
seis delitos de hurto se dan los elementos precisos para justificar un antece-
dente calificador, aunque el hecho actual sea de cuantia propia de una fal-
ta (S.712 noviembre). .

Existe delito de hurto, pues el procesado se apoderé de una motocicleta
que estaba estacionada en la via publica, con la que se nresenté después en
un café sito en otra calle; y se aprecia el animo de lucro por el uso que el
culpable hizo de la motocicleta, que redundé en su exclusivo provecho, pri-
vando de la misma, aunque fuese por poco tiempo, a su propietario (S. 19 oc-
tubre).

La situacion animica del perjudicado es la mas digna de ser tenida en
cuenta para la apreciacién del abuso de confianza; y asi ocurre si el ver-
judicado entreg6 al reo la llave del almacén en la creencia de que la precisa-
ba para realizar sus trabajos y en la ignorancia de que ya habia cesado en
la relacién laboral (S. 18 octubre).

La circunstancia especifica de agravacién del nimero segundo del articu-
lIo 516 del Codigo peinial es personalisima y tan s6lo debe estimarse en el
culpable en quien concurran sus requisitos y no en el recurrente, gque no na
tenido intervenci6én material en los hechos de los que fué inductor (S. 26
diciembre).

44. Art. 528... Estafa.—Se aprecia delito de estafa tipificado en el nu-
mero primero del articulo 529 del Cédigo penal al obtener bpiezas de recam-
bio para un automoévil mediante 1a falsa manifestacion de ser empleaco de
un garaje (S. 2 diciembre). Y al stribuirse el cargo de Teniente Coronel y
realizar la fingida oferta de cemento que no tenia (S. 13 diciembre). Y por-
que la mercancia apropiada se obtuvo por un doble engafno, al fingir se com-
oraba para cierta entidad ae solvencia econémica, v al aparentar el pago
con un cheque cuyo importe no nudo cobrarse por falta de fondos (8. 22 di-
ciembre). Pues la insuficiente provision de fondos no subsanada tan vronto
como fué conocida determina la estafa (S. 26 noviembre).

Existe la estafa prevista en los niimeros primero y cuarto del art. 529 de!
Cédigo penal, pues el nrocesado solicité 1a entrega de cierta cantidad con el
pretesto de gestionar la tmportacién de dos camiones, asegurando tener in-
fluencia en centros oficiales, en donde habia de gratificar a un funcionario,
soborno que era pura fantasia (S. 4 noviembre).

Se aprecia el delito de estafa previsto en el articulo 531 del cédigo penal,
pues el procesado para hacer ineficaz el derecho de su acreedor, hizo dezata-
recer todas las maquinas e instrumentos que garantizaban el préstamo como
prenda sin desplazamiento, constituido por escritura nublica (S. 14 octukre).
Y si el procesado adjudicé a un tercero el derecho de retracto sobre determi-
nada finca, cuando ya a ese derecho habia renunciado (S. 18 noviemktre).
Quien otorga una escritura de constitucién de hipoteca nara garantia d2
cierto préstamo, en la que afecta la totalidad de una finca de la que antes
segregase y vendiese a distintas personas dos norciones de terreno, sin cue



Seccién de Jurisprudencia 499

sea obstaculo la dificultad de concretar la cuantia del perjuicio, gue solo
puede impedir la imposicién de la multa, pero no la de la pena personal
(S. 14 diciembre).

Se aprecian conductas integrantes del delito de estafa. porque se aparen-
t6 ante el perjudicado una situacién de solvencia de que se carecia en ab-
soluto (S. 10 octubre). Y porque no obstante el acuerdo de que la escritura de
venta fiduciaria no tenia otro alcance que el de servir de garantia al orés-
tamo, llegado el momento de cancelacion del crédito, el recurrente alegd que
las fincas eran de su propiedad (S. 12 diciembre). Y en la obtencién de una
mercancia que rapidamente fué revendida con pérdida, sin abonar su im-
porte (S. 27 diciembre).

Se aprecia delito continuado de estafa, en la conducta dolosa de percibir
el importe integro de 88 litros de leche que se habia estipulado entregar
diariamente, cuando el reo defraudaba en siete litros por dia al comprador
(S. 31 diciembre).

No existe delito de estafa, pues el procesado pacté un contrato de obras
por el precio de 500 pesetas, obligidndose a ejecutario en cuatro dias, recibien-
do como anticipo 250 pesetas de las que dispuso en su provecho y no ejecu-
té la obra; vpues no consta se emplease ninguna maquinacién engafiosa, y
no cabe apreciar sino el posible incumplimiento de un contrato (Sentencia 14
octubre).

45. Art. 535. Apropiacién indebida.—Existe delito de apropiacion indebi-
da por la entrega de ciertas cantidades para el cumvlimiento de determi-
nados fines, que no se cumplen y el apoderamiento por el mandatario, de
esas sumas (S. 18 y 22 octubre, 20 y 31 diciembre). Y po?que se afecté al
cumplimiento de una operacién de crédito una determinada mercancia, cons-
tituyéndose el obligado en devositario de la misma, el que contraio la obliga-
cién de no disponer de ella; obligacién que no cumplié y motivé que cuan-
do el desarrollo anormal sufrido por el crédito impidié su cobro, no existiese
ya aquella, mercancia depositada (S. 15 diciembre),

46. Art. 542... Usura.—El delito de usura encubierta previsto en el articulo
543 del cddigo penal, no es un delito instantéaneo, puesto que la cobertura
legal que evita salga a la superficie la ilicitud del pacto, sirve de escudo al
prestamista durante el tiempo que a la sombra de un supuesto contrato,
estd lucrandose con el vercibo de unos intereses extralegales; lo que deter-
mina que no i)ueda hacerse el computo del plazo prescriptivo desde que se
efectud la simulacién contractual (S. 25 noviembre).

47 Art. 546 bis. Receptacién.— Constituye delito de encubrimiento, la
comvra a bajo precio de las alhajas sustraidas, con conocimiento de su proce-
dencia, y aunque el recurrente ignorase los detalles de la .sustracecién (S. 10
de octubre).

La habitualidad indicada en el articulo 546 bis b) del c6digo nenal se refie-
re a personas que estén dedicadas al trafico de géneros iguales, andlozos o
similares a los adquiridos de procedencia ilicita (S. 30 septiembre y 10 oc-
tubre). Y aunque los efectos adquiridos no fuesen iguales, analogos o similares
a los que la procesada vendia en su establecimiento, si tal adquisicién la
realizé con el propésito de vender aquellos productos en ese establecimiento,



500 Anuario de Derecho venal y Ciencias penales

aprovechandose del beneficio que le proporcionapan las operaciones mercan-
tiles (S. 15 noviembre).

No beneficia de la limitacién de pena, establecida por el segundo parrafo
del articulo 546 bis a), la sancién propia del reo habitual del delito de en-
cubrimiento, que se fija dentro de la extensiéon que marca el parrafo terce-
ro del mismo articulo, pues aquella limitacién penal sélo se otorga al mero
receptador (S. 26 septiembre y 15 noviembre).

La circunstancia de abuso de confianza que se aprecia en contra del
autor del delito del hurto, no puede afectar mas que en el que ocurre, y no
puede influir para agravar la responsabi.idad del encubridor al hacerse apre-
ciacién de la norma que prohibe imponer a éste pena superior de aguella
que estuviese establecida para el delito principal (S. 19 y 25 octubre).

48 Art. 547... Incendio.—Se rechaza el motivo del recurso que pretende
encajar 1os hechos en el articulo 556, donde se castiga con mayor templan-
za el hecho de incendiar cosas de la pertenencia exclusiva del incendiario;
pues lo cierto es, que ademas de esa circunstancia, concurre la tipica de saber
los autores que se encontraban personas dentro del edificio que se quiso in-
cendiar, 1o cual traslada -el caso al que con especialidad sanciona el articulo
548, aplicado en la sentencia. Y si en el incendio se trataba de conseguir la
violenta expulsién de los arrendatarios, se dibuja verfecto el delito de coac-
cién del articulo 496 del Codigo penal (S. 5 noviembre). .

Comoquiera que el fuego vprodujo dafios por consecuencia de la actuaciéon
inicial de los recurrentes sobre otros efectos que se hallaban préximos a los
que deseaban destruir, el titulo delictivo de destruccién de papeles ha sido
excedido, ¥y en su virtud, no es de aplicacién el articulo 560 del Cédigo penal
y entra en juego el de incendio de cosas genéricas, que prevee el nimero se-
gundo del articulo 552 del mismo Codigo (S. 25 noviembre).

49. Art. 565. Imprudencia—Tanto la temeraria como la simple con in-
fraccion de reglamentos constituyen siempre una sola figura punitiva, sea
cualesquiera el nimero de bienes lesionados (S. § noviembre). Y se generan
por la omision de aquellas normas de cautela que son exigibles a cualquier
persona en los actos ordinarios de la vida, en la primera, o s6lo a quienes
por su profesion o cargo conocen la importancia y trascendencia de las
mismas en la segunda (S. 9 diciembre).

La imprudencia temeraria se tipifica por la omisién voluntaria, aunque
no maliciosa, de aquellas medidas o normas de .prevision mas corrientes
y vulgares (S. 30 septiembre).

Aunque la conducta del procesado implica infraccién de reglamentos,
ello no desplaza su temeridad, porque era perfectamente previsible el
atropello (S. 24 noviembre y 22 diciembre).

Se estima imprudencia temeraria: Si el procesado., conocedor de la
presencia de grietas en el terreno, ‘ordené continuar la explotacién de la
cantera (S. 27 septiembre). Y porque se llevaba sobre la cabina del auto-
moévil en reparacién un recipiente con gasolina que se inflamé (S. 6 oc-
tubre). En la explotacién de una cantera, Socabando las zonas inferiores
del terreno, lo que encierra el peligro de desplomes, y sin que quepa
aplicar el articulo 423 del Cddigo penal, a causa de sancionarse en él las
infracciones de las leyes del trabajo cuando quebranten gravemente la Sa-



Seccion de Jurisprudencia 501

lud de los obreros o la produccién en general, supuestos distintos de 1los
que aqui se sancionan (8. 17 octubre). Si el accidente deriva de conducir
un camién sin sostenes laterales, cargado de planchas de uralita, que no
iban sujetas con cuerdas o por algin otro medio (S. 20 octubre). Si el
procesado autorizé con su firma, y como secretario del Ayuntamiento, la
lista, de los opositores confeccionada en aquella oficina, con la negligencia
profesional de no cerciorarse debidamente de si los incluidos en ella habian
cumplido las- condiciones de la convocatoria; pues de mediar malicia exis-
firla un delito de falsedad en documento oficial (S. 26 octubre). Conducir
un tranvia abarrotado de viajeros hasta en los estribos, por una fuerte
pendiente, 3 excesiva velocidad (S. 29 octubre). Conducir el camién con
ios frenos en estado deficiente v carente de condiciones de visibilidad por
una de las ventanillas (S. 5 diciembre). Por la deficiencias del transfor-
mador de energia eléctrica, origen de muertes y lesiones, recayendo 1la
responsabilidad sobre los dos empleados u obreros electricistas a quienes
incumbian los deberes de cuidar e inspeccionar el funcionamiento efi-
ciente de dicho aparato (S. 20 diciembre). El tranviario que imprime un
movimiento brusco de arranque y alcanza a una persona, sin que sea dable
traspasar la resoonsabilidad al guardia, pues la sefial de éste no autoriza
& los conductores para lanzarse contra los peatones que ain no han ter-
minado de pasar (S. 22 diciembre). Si el conductor del camién, al iniciar
la marcha hacia atras, no se cuidé de examinar si vodia realizar la ma-
niobra sin riesgo para los usuarios de la via (S. 23 diciembre). En el ade-
lantamiento de vehiculos sin preocuparse de la distancia o separacién pre-
cisa para no tropezar al que se adelanta (S. 24 septiembre v 4 v 29 octubre).
En el exceso de velocidad causante de accidentes (S. 3 octubre y 10 y 21
noviembre). Pues no se disminuyé la velocidad del vehiculo, hasta pararlo
si fuere preciso (S. 7 octubre).

La imprudencia simple con infraccién de reglamentos requiere, a mas
de algun quebranto de disposiciones reglamentarias, la omisién de la di-
ligencia media acostumbrada en una esfera esvpecial de actividad (S. 30
septiembre). O la omisién de aquellas normas de cuidado que, por no Ser
las aconsejadas por la mas vulgar experiencia, sélo pueden exigirse a
quienes por razén de su cargo o profesién conocen la importancia y tras-
cendencia de las mismas (S. 9 diciembre).

Se estima imprudencia simple con infraccién de reglamentos: Visto el
exceso de carga del vehiculo, lo que castiga el articulo 229 del Codigo de
la Circulacién, y es impedimento para el completo dominio a que obliga
al conductor el articulo 17 del mismo Cddigo (S. 10 octubre). En aten-
cién a los articulos 21, parrafo 2., y 17, apartado b), ambos del Codigo de
la Circulacién, al no desviarse lo necesario a su derecha hasta quedar
libre la mitad izquierda de la carretera, o si ello no fuese totalmente
posible, al no moderar la marcha del vehiculo o incluso pararlo (S. 14 no-
viembre). De acuerdo con el apartado b) del articulo 30 del Cédigo de la
Circulacion, al efectuar con un automoévil el adelantamiento de un carro,
sin esperar a que se apartara suficientemente a su derecha (S. 19 no-
viembre). '

El articulo 565 del Co6digo penal contempla dos supuestos distintos al



502 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

hablar de impericia 0 negligencia profesional; de caricter general el pri-
mero, pues por impericia ha de entenderse la falta de aptitud para el
desempefio del cometido, y de caracter particular el segundo, s6lo apre-
ciable cuando el agente culposo tiene por habito, y de ello hace modo
concreto de vivir, el ejercicio de un acto, oficio o profesion donde tuvo el
descuido (S. 16 diciembre).

Si el conductor de la motocicleta incurrié en delito de imprudencia te-
meraria, no asi el otro condenado, hoy recurrente, pues no justifica la
responsabilidad de éste, ni la circunstancia de ser el duefioc de la moto-
cicleta, ni la de consentir que aquél la condujese como presunto compra-
dor, que afirmaba haber manejado ya, otras (S. 17 noviembre). Existe im-
prudencia temeraria en el capataz de jardines que dirije el transplante de
arboles en lugar de transito urbano y no adopta las medidas elementales
para prevenir su caida, motivadora del accidente; e igual razonamiento
alcanza al otro condenado, que en lugar de cumplir su cometido de vi-
gilar para que no circulasen personas por aquel lugar de peligro, se ha-
llaba en el lado totalmente opuesto al en que cayé el arbol (S. 29 di-
ciembre). '

Encuadrados los hechos para el caso de ser intencionados en el numero
segundo del articulo 420 del Codigo penal, estarian sancionados con pri-
sion menor y multa, es decir, con nenalidad. que, vor su caracter de con-
junta, es notoriamente superior a la que sefala el parrafo primero del ar-
ticulo 565 (S. 30 septiembre). Como el delito intencional de lesiones se
castiga con pena de arresto mayor y multa de 1.000 a 5.000 pesetas, al
sancionar el delito de imprudencia es correcto imponer, en sustitucién del
arresto mayor, una pena de multa y, ademas, el grado minimo de otra
multa, que no puede ser inferior a 1.000 nesetas (S. 19 noviembre). La
imposicién de pena suverior en grado & que se refiere el parrafo 5. del
articulo 565 del Coddigo penal es facultad discrecional de los iuzgadores de
instancia; pero entra en el ambito de la casacién el discriminar la reali-
dad o inexistencia de los dafios de extrema gravedad, y la muerte causada
por el atropello, aunque consecuencia muy dolorosa, no puede incluirse en
aquella extrema gravedad (S. 24 noviembre). Las consecuencias de la con-
ducta imprudente no excedieron de las noi'ma.les, pues es ldégico que al
ser arrollada una persona por un vehiculo de motor se produzcan lesiones
e incluso la muerte, y por eso los resultados de esa accién culposa no vue-
den ser calificados como de extrema gravedad (S. 1 diciembre).

No estd en las facuita,des discrecionales del Tribunal el aplicar o dejar
de aplicar la privacién del carnet de conducir vehiculos de motor (S. 6
octubre).

50. Automéviles—A los efectos de la Leyv de 9 de mayo de 1950, es in-
diferente que se aprecie una embriaguez total o una semi-embriaguez (S. 9
noviembre). Las circunstancia modificativas de la responsabilidad criminal,
al igual que cuantas disposiciones se contienen en el libro primero del
C6digo penal, son aplicables no solamente a las infracciones punibles que
en dicho cuerpo legal se definen, sino también a las diversas figuras de
delito que encuentran su origen en otras disposiciones; wor lo que se



Seccién de Jurisprudencia 503

aprecia la embriaguez en delitos tipificados en los articulo 3. y 9.° de la
Ley de 9 de mayo de 1950 (S. 17 noviembre).

En los supuestos delictivos previstos en esa Ley es inexcusable el
imponer la privacién del permiso para .conducir vehiculos de motor (S. 10
diciembre). ’

Ley de enjuiciamiento criminal

51. Competencia—Estando la divergencia en orden al término muni-
éipa.l al que corresponde el sitio donde se cometié la falta de pastoreo
abusivo, es cuestién totalmente ajena a la -jurisdiccién penal, y que, en
tanto no sea resuelta Dor la jurisdiccién a quien corresponda, deja sin
precisar el lugar de la comisién de .la falta, y obliga a la aplicacién de las
normas supletorias del articulo 15 de la Ley procesal (AA. 13 octubre y 6
diciembre). ' :

Desde el momento que se califica la quiebra como punible, todos los de-
litos patrimoniales que ha realizado el quebrado quedan unidos por el
vinculo de analogia o relacién a que alude el numero 5° del articulo 17
de la Ley de Enjuiciamiento criminal, y limitada la cuestién de competen-
cia a determinar el juez competente vara proceder tanto por la estafa
atribuida al quebrado y derivada de overaciéon mercantil como la insol-
vencia fraudulenta del mismo en el sobreseimiento geheral ‘de su trafico
y giro, debe tenerse en cuenta tanto el articulo 17, numero 5.°, como el 18,
namero 1.°, v el 676 de la Ley de Enjuiciamiento criminal, y de la aplica-
cion de los mismos se llega a la conclusion de que, castigada aquella estafa
con la pena de presidio menor y sancionada la quiebra fraudulenta con
presidio mayor, corresponde resolver la cuestion de competencia a favor
del Juzgado de la quiebra (8. 23 diciembre).

52. Infraccion de ley.—El declarar el error de la sentencia al apreciar
un delito de desérdenes publicos, no cierra el paso nara dictar 1a sentencia
que corresponda con arreglo a derecho, siempre que, como establece el ar-
ticulo 902 de la Ley procesal, no se imponga nena superior a la sefalada
en la sentencig casada, o a la que corresponderia conforme a las peticio-
nes del recurrente en el caso de que se solicitase pena mayor (S. 9 di-
ciembre). i

La informacién suplementaria se halla reservada en su iniciativa al
Tribunal de instancia, y no permite que en su desarrollo se interponga
recurso alguno de casacién (S, 19 diciembre). .

Aun aceptando que el auto de inadmisién de una querella pudiera me-
recer la consideracion de resolucién de caracter definitivo, ya que cierra
todo tramite ulterior, debe ser inadmitido el recurso de casacién, pues la
Ley no ha hecho expresa indicacién de la procedencia de la casacién en
tales casos (A. 19 diciembre). )

Los defectos vrocesales de que puedan adolecer los sumarios no son ma-
teria de casacién (S. 24 noviembre).

No hubo falta de aplicaciéon de la regla segunda del articulo 70 del
Cédigo penal, al castigarse en la sentencia recurrida cinco delitos, pues
esa regla se refiere s6lo a limitar el maximum del cumplimiento de la



504 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

condena, que no podra exceder del triplo de tiempo de la pena mas grave,
lo que debe tenerse en cuenta para su aplicacién en el momento de acordar
la ejecucion de la sentencia (S. 30 noviembre).

Es indispensable para que el recurso pueda ser acogido_que en el es-
crito de preparacién se determine la clase del que va a interponerse (AA. 21
octubre y 9 y 21 noviembre).

Ne ha lugar a la admisién del recurso, pues en el escrito de preparacion
no se menciona el nuimero del articulo 849 de la Ley procesal en que se
apoya (AA. 17, 21, 26, 27, 29, 30 septiembre; 6, 17, 21, 31 octubre, y 8, 10,
15, 17 noviembre).

Es documento auténtico la’'fe de bautismo (S. 28 noviembre 1956).

53. Quebrantamiento de forma.—Las pruebas propuestas en los escritos
de calificacién provisional son las tnicas que podran practicarse en el acto
del juicio oral, con las solas excepciones que marca la Ley »nrocesal en su
articulo’ 729, que, por ser disposién excepcional, no admite una interpre-
tacion extensiva (SS. 20 octubre y 5 diciembre).

La suspensién del acto del juicio oral por la incomparecencia de testi-
80s, que autoriza el numero 3. del articulo 746 de la Ley procesal, esta
condicionada a que el Tribunal considere necesaria la declaracién de los
incomparecidos (SS. 20 octubre, 15 noviembre y 9, 12 y 23 diciembre).

La unidad de la sentencia autoriza a aceptar los hechos que se estimen
probados, aun fuera del lugar de la misma mas adecuado para efectuarlo
(8. 12 noviembre).

Lo que da luga'r a la casacién que autoriza el numero 1.° del articu-
lo 851 de la Ley de tramites es la contradiccidn entre los hechos que la
sentencia recurrida declara probados, y no entre éstos y los pronuncia-
mientos del fallo (S. 19 diciembre).

La palabra «confianza» no implica predeterminacion del fallo en sen-
tencia condenatoria por delito de hurto, pues no entrafia més que un
concepto usual y corriente, ademés de que, prescindiendo de dicha frase,
se dan en los hechos probados los elementos esenciales del delito aue se
castiga (S. 14 diciembre).

La sentencia que absuelve o condena resuelve todas las cuestiones plan-
teadas en el juicio (S. 15 noviembre). No hubo quebrantamiento ce for-
ma, pues lo que se alega es que en la sentencia no se ha resuelto sobre
determinado punto propuesto por la defensa en el acto del juicio oral,
cuando el caso tercero del articulo 851 de la Ley vrocesal hace referencia
a los puntos de derecho, pero no a los de hecho (S. 21 noviembre). Y los
tribunales llevan a la declaracion de hechos probados los que a su juicio
lo estan y no tienen que recoger los extremos que a las partes les intere-
sen, ni aquellos que sirven de base a sus exculpaciones (S. 19 diciembre).

La tesis juridica que puede plantear el Tribunal con arreglo al articu-
lo 733 de la Ley procesal debe hacerse en el momento inmediato al de
haberse formulado por las partes sus conclusiones definitivas. Y el Tribu-
nal rebasé ese arbitrio al interesar de los defensores le ilustrasen de si
los procesados habian participado como autores o cémplices y, en su caso,
vena que seria procedente (S. 19 diciembre).



Seccion de Jurisprudencia

INDICE ALFABETICO

Aborto, 34.

Abusos deshonestos, 36.
Alevosia, 10.
Apropiacion indebida, 45.
Arrebato, 8.
Arrepentimiento, 9.
Atentado, 20.
Automoviles, 1, 50.
Autoria, 15.

Casacioén, 33, 52, 53.
Caso fortuito, 5.
Coaccitn, 41.

Cohecho, 30.
Competencia, 51.
Corrupcién de menores, 39.
Delito, 1.

Desacato, 22.
Desobediencia, 21.
Desérdenes puiblicos, 23.
Despoblado, 12.
Embriaguez, 6.
Enajenacion mental, 2.
Encubrimiento, 16.
Escandalo publico, 37.
Estafa, 44.

Estupro, 38.

Exaccién ilegal, 32 .
Eximentes, 2.

Falsedad, 24.
Homicidio, 33.
Hurto, 43.
Imprudencia, 5, 49.
Incendio, 48.

505

Infidelidad en la custodia de do-

cumentos, 29.
Injurias, 40.
Legitima defensa, 4.
Lesiones, 35.
Locura, 2.
Malversacion, 31.
Multa, 18, 19.
Parentesco, 14.
Pena, 18.
Preterintencionalidad, 1.
Prevalecimiento, 11.
Receptacién, 16, 97.
Reincidencia, 13.
Responsabilidad civil, 17,
Robo, 42.
Salud publica, 28.
Simulacién de delito, 27.
Sordomudez. 3.
Uso indebido de nombre, 26.
Usura, 46.
Usurpaciéon, 25.






REVISTA DE LIBROS






